prestol în toate Duminecele și sărbătorile de peste an, să strălucim cu haina de nuntă a faptelor bune, ca noi cei chemați cu toată vrednicia să mâncăm cina Ta aleasă anume nouă gătită. În această nădejde fraților să lucrăm pururea fapte vrednice pentru mântuirea noastră, pentru întărirea s. noastre biserici și înălțarea neamului nostru Românesc! Amin!

Jabar, 12/25 August 1901.

Ioan Nicorescu,
preot, gr. or. rom.

In chestia fondului de pensiuine.

Comisiunea emisă de adunarea învățătorilor din protopopiatul Timișorii, intrunindu-se la 7/20 Aug. a. c. în școala română din Fabric opiniază:

1. Susceperea membrilor ei la fondul reg.

— să le subștearnă subscrisului protopop inspector școlar în Lipova (B.-Lippa) până la terminul sus indicat; precum și a se presenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în S-ta biserică din Batta, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Recurenții cu clase gimnasiale ori civile, și cei-ce vor documenta că posed desteritatea de a înființa și conduce cor vocal, vor fi preferiți.

Batta în 12/25 August 1901. Comitetul parochial. În conțelegere cu mine: **VOICU HAMSEA**, m. p. protopop inspector școlar.

—□—

Cu înalta dispozițiune Consistorială de sub. Nrul 4423 a. c. în vederea bătrânețelor preotului nostru cel ce de ani 12 ne păstorește, dar însuși a cerut absolvare; amăsurat decisului de sub Nr.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TOMA PACALA, m. p. protopop.

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistematizat pe lângă veteranul paroch Zacharia Papp din Diosig, protopresbiteratul Orazii-Mari, se escrie concurs cu termin de alegere pe 30 Sept. (13 Octombrie) 1901.

Dotațiunea se compune: 1. Din 20 jugere catastrale pământ arător prețuit în 400 coroane; 2. Dela 75 Nr. de case câte una măsură bucate cu 2 cor. 150 cor.; 3. dela 75 Nr. de case câte 80 fileri 60 cor.; 4. Venitele stolare după calculul mediu a 5 ani 120 cor.; 5.

Parochia fiind de clasa a III-a dela recurenți se recere cvalificațiunea prescrișă în Regulamentul Congresual.

Recurenții sunt avisați a-și trimite recursese adresate comitetului parochial concernent și ajustate conform prescrișelor Regulamentului pentru parochii subsemnatului protopop în Oradea-Mare până în 27 Septembrie (10 Octombrie) 1901; eară până la alegere să se prezente în S-ta biserică în vre-o Duminecă ori sêrbătore spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și în oratorie.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: TOMA PACALA, m. p. protop.

Pentru postul de învățătoare la școala de fete din comuna Tulca, cottul Bihor, cu termin de alegere pe ziua 13/31 Septembrie a.

2) Estras de botez; 3) Declarațiune, că pe basa serviciului prestat în altă comună, începând de când 'și-vor face pretensiune la cvinvenal; 4) Atestat de serviciu — le vor subșterne subșternelui protopresbiter în Méhkerék u. p. Kötégán.

Dat în ședința comitetului parochial ținută în Tinca la 1/14 Iulie 1901.

Eutim Blaga, m. p.

Mitru Morariu, m. p.

președinte.

notar.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. prot.

Se publică concurs pentru îndeplinirea următoarelor stațiuni învățătoresci:

Ciuntăhaz-Hodișel-Stoineaști cu termin de alegere în 2/15 Septembrie a. c. salarul cu totul e: în bani 220 cor.

Reflecții au să se prezenteze într'o Duminecă ori într'o sârbătoare în S-ta biserică spre a-și arăta desteritatea în tipic și în cântare.

Se observă că, tot în schimbul dotației atinse, cele se va alege învățator, va ave să țină strana dreaptă și să plătească dările și sarcinile publice după pământul învățătoresc.

Belinț, în 7/20 August 1901.

Comitetul parochial.

In conțelegere cu mine: GERASIM SERB, protopresbiter gr.-or. rom. și insp. școlar.

—□—

Pentru întregirea postului vacant de învățator dela școala confesională gr. or. rom. din Teoș, tractul Belințului, se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”